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FEJEIME6YEI NAPLÓ
Novam ephemeriden, cui titulus „Fejérmegyei Napló", a vobis institutam 

katholikusok törekvéseinek előmozdítására „Fejérmegyei Napló“  czim alatt létesített

Előfizetési árak:
E g é s z é v r e  6 frt, f é l é v r e  3 f r t , n e g y e d é v re  I frt 50

Egyes szám ára 5  kr.

proposita promovenda, id equidem probamus libenter. (Az általatok 
í lapot mi örömmel helyeseljük.) XIII. Leó pápa Zichy Nándor grófhoz, 1895. márc. 6-ia.

A mi koronáink.
j p )  Egyházmegyénkben évenként két 

koronát tartanak lelkészkedő papjaink. így  
neveztetnek azok a papi gyűlések, melye
ket a lelkészkedö papság alesperesi kerü- 
letenkint, egyházmegyei szabványaink ér
telmében tavasszal és ősszel szokott tartani. 
Ezen a gyűlésen beszélik meg a lelkipász
torkodás terén előfordult ügyes-bajos dol
gaikat, i tt kér tanácsot, útbaigazítást egyik
másik oly dologra nézve, amin a kerület
nek valamelyik tagja esetleg már keresztül 
m ent. Tanácskozmányaik lefolyásáról jegy- 
zőkö nyvet tartoznak felvenni és azt bete
kintő s végett az egyházmegyei hivatalhoz 
beküldeni. Hogy az egyes esperesi kerü
letek az egyházmegyei szabványok által 
koronáikra előirt tárgyak megbeszélését a 
lehető leglelkiismeretesebben szokták elvé
gezni az eléggé kiviláglik abból, hogy még 
nem hallottunk rá esetet, hogy az egyház- 
megyei hivatal bármelyik kerület koroná
jának jegyzőkönyvét nem hitelesítette, il
letve nem vette volna tudomásul.

Bennünket ezen eorok megírására nem 
is az késztetett, hogy ítéletet mondjunk 
arról, vajion a mi koronáink helyesen tar
tatnak-e meg vagy nem, —  nem is az, 
hogy az egyház szabványai által előirt 
tárgysorozatot feldolgozzák-e alaposan, — 
ezeknek elbírálása nem a mi feladatunk,

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA. 
Jílom .

Az előszoba csengője ma szünet nélkül 
szól, ting, ting, ting! — sürgöny, számla, üze
net, kérfgetö.

Ting, ting, ting, látogató.
— Látogató korán reggel ? Lehetetlen- A  

háziúr dühösen ugrik föl Íróasztalától.
Ma nincs nyugalom a háznál, pedig sok 

dolga van. Elintézetlen ügyek, levelek, melyekre 
azonnal válaszolni kell. A  csomagolásra sem 
adott még utasítást, pedig a vonat nem vár, 
egy félóra múlva indulnia kell, és most ez a 
látogató.

Tizenkettő előtt eddig legalább békében 
volt az ember, most tizenegy és már látogató. 
K i az? mit akar?

— A  nagy bőröndbe pakoljak méltóságos 
uram? — kérdi a komornyik, mialatt az inas 
ijedten áll az ajtóban, még mindig nem tudva, 
hogy a látogatóval mi történjék.

— A z ördögbe, pakolj amibe akarsz !
Az óra egynegyedet üt, már csak tizenöt 

perez van az indulásra.
— No, csak gyorsan, gyorsan, mert elkésem.
— Igen uram, igen, de a látogató?
—  Vezesd a méltóságos asszonyhoz 

azonnal ott leszek én is búcsúzni, még ezt a 
csomagot tedd a böröndbe, ezeket az írásokat 
ki ne feledd. Mindent vigy le a kocsiba azonnal, 
megyek.

Izgatottan hagyta el a szobát s a szalon
ba ment át.

Megjelenik minden k e d d e n , c s ü t ö r t ö k ö n  és s z o m b a to n  este. 
Szerkesztőség: Jőkai-utcza 10.

Kiadóhivatal: S zá m m er Im re  könyvnyom dája .

hanem egyedül jM  kizárólag az egyház- 
megyei hivatálérHogy mégis foglalkozunk 
papi gyűléseinkkel, teszszük ezt azért, hogy 
fölhívjuk koronáink figyelmét néhány oly 
dologra, a miknek megbeszélése vélemé
nyünk szerint ezen koronák tárgyát ké
pezheti a nélkül, hogy azok hivatását a 
legcsekélyebb mértékben is túllépuék.

Itt van mindjárt a különféle szövet
kezeteknek ügye. Azt hiszem senki sem 
fogja józan észszel tagadni, hogy különösen 
az utóbbi időben lábra kapott sokféle 
„ismus" egyik szülőoka az általános elsze
gényedésben keresendő. Ha már most látja 
az az anyagiakból már-már teljesen ki
fosztott szegény nép, hogy az ő termé
szetes vezére, lelkipásztora nem csak szép, 
kenetteljes igékkel táplálja, hanem anya
giakban is iparkodik tőle telhetőleg rajta 
segiteni, neki útbaigazítást adni, ami külö
nösen a szövetkezetek felállítása által ér
hető el, —  az hiszem, hogy a papságnak 
régi tekintélye, vezérlő szerepe ismét vissza 
fog térni s ezzel kapcsolatban eltűnik a 
sokféle „ismus", el az eléggé el nem ítél
hető vallási közöny. Kenyeret, biztos meg
élhetést a népnek s ezzel ismét visszatér 
az egyes családi tűzhelyekhez a munkával 
párosult megelégedettség, béke és a mi 
fő — az Isten félelme.

Már most alig van kerület, melyiknek 
egyik másik községében valamiféle szövet-

— Te vagy az Zoltán ? — kiáltá már 
messziről a fiatal férfi felé, ki türelmesen állott 
az ablak előtt s látszólag az utczai sár vizs- 
gálásában volt elmerülve. — Isten hozott!, de 
rég nem láttalak, folytatá a háziúr szívélyesen, 
— sajnálom, hogy útban találsz, tudod a köte
lesség szélit, mennem kell, de várd be Lilit, 
búcsúzni megyek hozzá s megmondom, hogy 
itt vagy. Isten veled!

Az ajtó becsapódott mögötte s Rényi Zol
tán ismét egyedül állt a tágas teremben.

Különös elfogultság vett rajta erőt. Most 
oly  sok idő múltán viszont fogja látni Lilit. 
Ezért jött ide, ezt akarta s most mégis azon 
gondolkozott nem jobb volna-e távozni s elke
rülni a viszontlátást.

Az ajtó függönye lassan szétnyílt, fiatal 
szőke nő lépett a terembe.

— Zoltán maga az ? — kiáltá, kezét nyujta 
örömtelt meglepetéssel.

A férfi ajkán mosoly vonult el, mely szo
katlan lágy kifejezést kölcsönzött arczárak.

— Lili — mondá, a nő kezét ajkához 
emelve, mig szemébe fényes sugár lopódzott.

A  fiatal nő halvány arczát lassan bibor- 
pir vonta be, szeme megigézve csüngött a férfi 
föllángoló tekintetén.

Az a bét szempár elmondta egymásnak 
ma is hűségesen mindazt, a mit ajkok tagadott.

—  Pár napot itt kell töltenem Lilla, reg
gel érkeztem és látja, már itt vagyok*

— Jól tette, hogy eljött, — mondá a nő
lassan — mindig örülök, ha egy jó barátomat 
láthatom. , , r

A  férfi ajka körűi éles vonás képződött,

kezet ne virágoznék. Mily jó , mily hasznos 
munkát végezne az a szövetkezeti elnök, 
aki rendszerint azon községnek lelkipász
tora szokott lenni, ha ett a koronán elnök
sége alatt álló szövetkezetében szerzett 
tapasztalatait, felállításában követett eljá
rását, annak vezetését stb. lelkipásztor
társainak okulására, buzdítására előadná! 
Azt hiszem nem sok idő múlnék el és 
minden valamire való községben virágzó 
szövetkezetre találnánk, a mi, hogy meny
nyire kívánatos, fentebb már néhány szó
val okadatoltam.

A  koronák tárgyát képezhetnék sze
rintünk továbbá a katholikus sajtó ügye 
is. A  protestáns Szemere Bertalan annak 
idején a sajtót hetedik nagyhatalomnak 
szokta nevezni.

Nagyhatalomnak mely a világ sorsát 
már is nagyban irányítja, s még évtizede
kig, sőt szerintünk tovább is fogja irányí
tani. H ogy igazat mondott, onnét is kitet
szik, mivel a sajtót, mint a hatalom egyik 
főtényezőjét lefoglalni, monopolizálni, affö- 
lött kizárólagosan uralkodni, egyesek és 
testületek, kormányok és hitfelekezetek 
törekedtek mindezideig s törekszenek ma is.

Ha tehát a sajtónak ily nagy hatalma, 
átalakító ereje van a társadalomra, a kor 
szellemre nézve, vájjon közönbös lehet-e a 
lelkipásztorok előtt, hogy ő és hívei mily 
irányú újságból merítik szellemi táplálékai-

mely szokatlan szigorú, komoly kifejezést köl
csönzött arczának.

— Az akarok lenni őszinte jó barátja, — 
mondá egyszerűen.

— Köszönöm, — teleié a nő halkan és 
bizalmasan maga mellett üléssel kínálta meg. 
Aztán beszélni kezdet szakadozott, gyors han
gon, mintha a be-beálló csöndet meg kellett 
volna gátolnia minden áron.

A  férfi elmerülve hallgatta, hallgatta azt 
a kedves, oly  rég nélkülözött hangot, mely 
mint egy bűbájos zene hangzott föl előtte. Föl
merült előttük a múlt tarka képeivel s ajkaikra 
vissza-visszatért a varázsbatalmu szó

— Em lékszik?-------------
Minden csekélység a mi nem ment fele

désbe, jelentőségteljessé vált ezáltal, ajkuk a 
múlt szép napokat emlegette, mig szemök arról 
beszélt, ami akkor is mint most, kimondatlan 
maradt.

a  férfi végre fölállott és távozni készült.
— Nem marad nálam ebéden? — kérdé a 

nö elfogult halk hangon.
— Most nem Lilla, de holnap eljövök, 

tudom, hogy fogadó napja le z.
Sietve távozott s a fiatal nö ott maradt 

egyedül a pompás berendezésű teremben.
Mély csend uralkodott körülötte s ö gon

dolataiba merülve, mozdulatlanul ült azon a 
helyen, a hol Rényi Zoltán hagyta.

Lassan halványodott a pír égő orczáin, 
mig szoborszerü sápadság terült el egész arczán. 
Különös izgatottság vett rajta erőt, szíve úgy 
tele volt fájó örömmel, nem tndott szabadulni 
ettől az érzéstől, mely előtt minden egyéb el
enyészett. Aztán vissza emlékezett, hogy ez az

Mai lapunk 4 oldal.
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kát? Mily sok, üdvös dolgot lehetne elérni 
és sok rossznak pedig elejét venni az által 
is, ha koronáinkon az ott megjelentek a 
kath. sajtó s egyáltalán a keresztény irá
nyú olvasmányok terjesztésének módoza
tait, azok íölvirágoztatásának eszközeit is 
szóvá tennék és határozataikat otthon sa
ját hiveik között megvalósítani is töreked
nének. Bizonyára kevesebb papi asztalon 
találkoznánk holmi szabadkőmives szellem
ben irt vagy legalább színtelen újsággal, 
aminöket látunk akárhány helyen ma is, 
sokaknak ruegbotránkoztásáva. Mily érde
kes statisztikákat lehetne összeállítani arra 
nézve, hogy egyes községekben mily irá
nyú és hány kath. szellemben szerkerkesz- 
tett újság forog a nép kezében. Ezek a 
statisztikák bizonyára élénk világitást vet
nének az egyes lelkipásztor urak hitbuz
galmára is.

Hasábos tudósításokat olvasunk az új
ságokban, hogy a protestáns gyülekezetek 
itt is — ott is meghányták-vetették az 
áldatlan egyházpolitikai törvények romboló 
hatását és óvszereket keresnek, a melyek
kel íelekezeteiket, a szétzülléstó'l megment
sék. A mi koronáink ebben a dologban is 
hallgatnak. Vagy talán bennünket, katlio- 
likasokat nem fenyeget ezen a téren is 
veszély V

A napokban olvastuk, hogy az egyik 
őszi koronán egy falusi plébános hatalmas 
előadást tartott a kath. egyetem felállításá
nak szükségességéről és hogy megmutassa, 
miszerint nem csak beszélni tud, hanem 
szavait egyszersmind tetteivel is támogatja, 
nyomban a fölállítandó kath. egyetem cél
jaira évi jövödelmének tizedrészét, körül
belül 400 forintot, ajánlott föl, a mely 
összeget fizeti minden évben, a mig java
dalmát élvezni fogja. (A gyöngébbek ked
véért megjegyzem, hogy ez nem fejér
egyházmegyében történt. Szerk.)

érzés már mennyi szenvedést okozott neki, 
mennyi fájdalmat, mikor harezban állott saját 
szivével. Volt idő mikor sokat, nagyon sokat 
küzdött, s ebbe’ugy kifáradt, hogy ma már nagyon 
gyengének érezte magát szerelmével szemben. 
Futni, menekülni akart, szórakozni bármi áron, 
csak nem egyedül maradni háborgó leikével. 
Kedves ingerkedö hang ébresztő fel kinos me
rengéséből.

— Az én édes kicsi Lillám, már megint 
ébren álmadik ?!

Fiatal nő jött be észrevétlenül a terembe 
s pajkosan megállt barátnője előtt.

— Azért jöttem, hogy kiragadjalak ma
gányodból — folytató határozott hangon az 
asszonyka, az álmadozás rosszat tesz egész
ségednek, rettenetes halvány vagy.

— üdítetted Emi, hogy rám gondoltál, kö
szönöm, nagy szükségem van szórakozásra.

— Pompás tervem van, folytató Emi, — most 
szépen felöltözöl, hozzám jössz, délután a jégre, 
este színházba s azután onnan, no találd ki, 
hova, hova megyünk?! Az álarezos-bálba, még 
pedig rózsaszínű dominóba!! . . .

7  Mindenüvé, ahova csak akarod, — fe
leié Lilla fáradt kézmozdulattal.

- .B e te g  vagy? -  kórdé a fiatal nö 
Lillát ijedten — olyan különösen nézesz reám.

— Nem Emi, nem vagyok beteg és szíve
sen megyek veled mulatni.

— Bravó, ez már aztán beszéd -  tapsolt 
az asszonyka örömében, -  mulatni fogunk, 
mulatni és nevetni. Ez a két legnagyobb élvezet 
a világon.

A  színházban az előadás kezdetét vette, a

Volna még sok mondani valónk, de 
ezt sem terünk, sem időnk nem engedi. 
Csuk-még azt jegyezzük meg, hpgy aé’ .s j 
elég csak a szobában a világ romlottsága; 
fölött morfondírozni, hanem tennünk is 
kell végre valamit. Evezzük, tudjuk, hogy 
nem megy minden úgy, a mint mennie 
kellene. Látjuk naponkint, hogy az akol
bán ragadozó farkasok garázdálkodnak és 
mi a látottak fölött! csak sopánkodunk, 
anélkül, hogy legalább kisujj unkát moz
dítanánk meg a veszély elhárítására.

Kitátjuk szánkat és onnét felülről 
várjuk, h :gy  majd a sült * galamb talán 
belé repül. Pedig régi axióma. —  de min
dig igaz axióma: Segíts magadon, az Isten 
is úgy fog megsegíteni.

U J D 0 N S á  6 0 E.
A vasúti katasztrófa.

A szerencsétlenséget követő órákban 
már megkezdődött a népvándorlás a kocsi
romokhoz. Ez a kiváncsi érdeklődés tegnap 
még jobban fokozódott, úgy, hogy a pálya
test körül dolgozó munkások alig tudták 
a nagj számú közönséget visszatartani, hogy 
nyugodtan dolgozhassanak. Fodor fény
képész több fölvételt készített a pusztulás
ról, melyek valószínűleg nagy kelendőség
nek fognak örvendeni. A budapesti képes 
lapok ma már ősi szokás szerint leirbatat- 
lanul rossz ábrázolatokan mutatták be a 
szerencsétlenséget. Az egyik képen Csim- 
boraszó magasságú töltés meredezik a 
lezuhant kocsik fölött, a másikon dupla 
sínpár fut végig a pályatesten.

A katasztrófát követő éjszakán már 
alaposan hozzáfogtak a pálya helyreállítá
sához s a munkások egész éjjel fáklya
fénynél dolgoztak, úgy, hogy a reggeli 
6 óra 54 pkor érkező személyvonat már

páholyok megteltek, a nagyközönség mélyen 
figyelt a behízelgő dallamu zenére.

Halkan fölnyilt egy földszinti páholy aj
taja s két fiatal nö lépett be.

Lilla dideregve ült helyén fehér prémjébe 
burkolózva. A  szomszéd pákolyban egy férfi 
állt föl s mély főhajtással üdvözölte a nőt.

Lilla barátnéja kíváncsian nézegette.
— l)e hiszen ez Rényi Zoltán! — mondó 

meglepetve, — nem tudtam, hogv Pesten van!
Lilla nem felelt, teljesen látcsövével volt 

elfoglalva. Szórakozni akart, ezért jött ide; 
menekülni attól az érzéstől, mely ismét követe- 
löleg lépett fel szivében. A véletlen kijátszotta 
minden számítását, még is öröm, nagy, kimond- 
hatlan öröm, boldogság volt az, mit most érzett. 
Csöndesen ült helyén, mig kis barátnője egyre 
fecsegett.

A zene tovább szólt; lázas, pezsgő élet
kedv hangzott annak minden üteméből, mely 
lassan kihatott a hallgatóságra, sőt Lillára is.

Nyughatatlan ideges lett. Lopva nézegette 
azt a páholyt, melyben Rényi Zoltán ült.

— Kik lehetnek azok a nők, kiknek tár
saságában van? kik lehetnek? s a féltékgnység 
éleslátásával birólgatta a két nö kinézését.

Talán be sem jön hozzám, gondoló kitörő 
keserűséggel, s egyszerre ellentállhatatlan vágy 
lepte meg îtt látni, közel a páholy kellemes 
félhomályában azt az arczot, melyre szive gon
dolni készté. Hallani hangját, azt a behízelgő 
hangot, melynek minden rezgése visszhangot 
ébresztett lelkében; szemének setét tükrébe 
nézve látni érezni, hogy szeretve van . 
Hallani hangját, látni tekintetét, azt a föl-föl- 
lobbanó lángot, mely szerelemről, boldogságról 
beszélt . . . Arról a nagy megmérhetetlen bol
dogságról, mely a viszontlátás örömében rejlett.

akadálytalanül beroboghatott. Midőn a 
vonat a 2. sz. őrházat elhagyta, a moz
donyt lekapcsolták s elsőbben az ment át 
magában a frissen rendbehozott síneken, 
azután midőn baj nélkül áthaladt, újra 
visszatolták, s úgy vontatták át óvatos 
lassúsággal a veszedelmes helyen.

A  hivatalos vizsgálat alkalmával két
ségbevonhatatlant megállapíthatott, hogy 
a kisiklást a pályatest s a : alapépítmények 
rosszasága okozta. A katasztrófa előidézé
séhez mindenesetre hozzájárult a vonat 
fokozott menetsebessége is, de az a körül
mény magában sehogy sem okozhatta a 
kisiklást, mint a hogy a társaság által ki
adott kommünikében elhitetni szeretnék. 
A  Déli vasúttársaság hivatalos jelentése 
az esetről a következőképpen számol be :

A  kisiklást, mely a 31 és 32 km. töltésen 
történt, a mint eddig meglehetett állapítani, az 
ezen a vonalon megengedett legnagyobb menet
sebesség túllépése folytán, a lokomotivvezető 
okozta. A  felépítmény kitűnő állapotban volt. 
A kisiklás következtében a lokomotív és a 
szerkocsi a töltésről leesett és a földbe fúró
dott; a következő személykocsik pedig többé- 
kevésbné megsérültek. Szerencsére a balesetnél 
súlyosabb sérülések nem fordultak elő, a meny
nyiben az orvosok véleménye szerint, a kik a 
legrövidebb idő alat: a segélyvonattal a hely
színén megjelentek, a legsúlyosabban sérült 
személy körülbelül 20 napi és a többi sérültek 
öt-tiz napi gyógykezelés után megint teljesen 
felépülnek. Az 1. osztályú utasok közül csupán 
Hunkár földbirtokos ur szenvedett üvegcsere
pek által sérülést arczán; a III. osztályú 
utasok közül Németh József, Stolzenberger Fe- 
rencz és neje Borbála, Ihász Lászlóné, Ambro- 
zics Mária, Ambrozics Gyula és Ferencz mind
annyian könnyen sérültek meg. A  személyzet 
közül a posta-kalauz, a lokomotiv-vezetö vala
mint a fütö és egy vonatvezetö sérültek meg 
könnyen. A  baleset folytán megrongált pálya
testet már helyreállították és a rendes vonat
forgalom ismét megindult.

Lehet, hogy akadnak olyan naiv em
berek, a kik az igazgatóság ezen jelenté-

Es még is le kellett mondani.
A  fiatal nö daczosan emelte fel fejét. 

Nem, nem tudott lemondani. Csak kezét kellett 
kinyújtani, hogy mindaz, a mi az életben becs
esei bír előtte, az övé legyen, az övé legyen a 
férfi jszerelme, kihez lelkének egész hevével 
ragaszkodott. Miért ne élvezze azt a boldog
ságot, mely után szive egész szerelmével vá
gyott ?

Az ajtó függönye nesz nélkül szétnyílt és 
Rényi be sem várva az első felvonás végét, 
gyors léptekkel közeledett a fiatal nőhöz, és 
csendesen heiyet ioglalt mellette, mintha Isten 
és ember előtt jogosan az övé lett volna az a 
hely, melyhez szerelme vezérelte.

Oda hajolt a nőhöz közel s a megkezdett 
társalgást halkan folytatta. A fiatal asszony 
halvány arczára lassan bibor-pirt varázsolt a 
férfi tekintete. Szenvedélylyel, parancsolón 
függött az rajta, mintha e tekintettel egész lé
nyét, egész valóját hatalmába akarta volna 
ejteni. A  fiatal nö elbűvölve nézte, nézte azt a 
sötét szempárt, melynek ragyogása álmaiban 
is kisérte, nézte azt az arczot, melynek minden 
vonása észrevétlenül szivébe vésődött. Önfe
ledten hallgatta azt a régen nélkülözött lágy 
hangot, melynek mindén rezgése viszhangot 
ébresztett lelkében, j  Az egész világ elenyészett 
előtte, mintha delejes álomba ringatta volna öt a 
férfi közelléte, csak azokat a setét szemeket látta, 
melyek közvetlen közelében a szerelem rajongásá
val függtek rajta . . . Tapsvihar riasztó fel édes 
kábul tságából, — a függöny legördült, a darab 
véget őrt, az álom elszállt — messze, messze; 
magával vive a boldogság kéjes érzetét és 
ismét ott állt könyörtelen rideg képével előtte 
a -  valóság. Tö •
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jé t  olvasván, elhiszik, hogy a „felépítmény 
kitűnő állapotban volt“ , de mi és velünk 
együtt százan és százan, kik saját sze
meinkkel láttuk a korhadt talpfákat, az 
ellenkezőről vagyunk meggyőződve. Az a 
mozdonyvezető bizonyára nem ujoncz és 
teljesen tisztában lehetett azzal, hogy né
hány percznyi késés esetén mennyire fo
kozhatja a vonatsebességet a nélkül, hogy 
ezzel a felelősségére bizott futások életét 
veszedelemnek ki ne tegye. Továbbá ál
talánosan ismert dolog, hogy a Szőny- 
Székesf ej érvári vonalrész meglehetősen híjá
val van a kellő gondozásnak.

A  társaság megbízottja különben, ki 
tegnap Székesfej érvária érkezett, hogy a 
szerencsétlenül jártak kártérítési követe
léseit kielégítse, eléggé humánusan járt el 
a fizetéseknél. Több sebesültnek, egyebek 
közt Balahó János postaszolgának, még 
többet adott, mint a mennyit követelt. 
Valószínűnek látszik, hogy kártérítési igé
nyeivel senkisem fog a törvényszékhez 
fordulni.

A  sebesültek, kik közül hetet a városi 
kórházban helyeztek el, már valamennyien 
jobban vannak s most már bizonyos, hogy 
a katasztrófának nem lesz emberáldozata. 
Balahó postaszolgának, kinél az első segély
nyújtás alkalmával csupán könnyebb sebe
sülést konstatáltak a kezén, mint utóbb 
kiderült, három bordacsontja is eltörött. 
Most a kórházban ápolják Ambrozoviesnéval, 
Ihász Lászlónéval együtt, kik már szintén 
jobban  vannak. Menti József a reichen- 
bergi gyár utazója a „ Fekete sas" szálló
ban fekszik.

—  Uj szentszéki ülnökök. Steiner Fíilöp 
szébesfejérvári megyés püspök Keifler János 
czimz. kanonok, acsai esp. plébánost, Bulics 
Ferencz budakeszi esp. plébánost Komp János 
esp. plébánost és Vadkerti/ J ózsef helyettes 
esp. plébánost szentszéki ülnökökké nevezte ki.

—  Adomány. Meran Ladislaa ö excelLen- 
ciája a zámolyi tüzkárosultaknak 140 forintot 
adományozott. Fogadja e helyen is a csapás 
által mélyen sújtott károsultaknak köszönetét 
és háláját.

—  A csoóri gyermekek öröme. Kedves meg
lepetést szereztek e hó 8-án —  mint csoóri 
levelezőnk Írja — Szögyény-Marich László ber
lini nagykövet leányai Mariska és Ilonka a 
község aprajának. Mindkét népiskola tanulóit, 
számra mintegy 250 fiút és leányt vendégeltek 
meg á kastély tágas udvarán s a kedélyesen 
elköltött lakoma után értékes ajándékokat, 
ruhát és játékszereket osztottak szét az apró
ság között. A  nagykövet családja őszintén gyö
nyörködött a boldog gyermekek örömében, kik 
hálájuk jeléül csinos szavalatokkal és énekek
kel mulattatták jóltevöiket.

—  Az áll. kulturmérnökség f. é. november 
1-töl Budapestről Székesfej érvárra helyeztetett 
át. A hivatalos helyiség Széchenyi-utcza 2. 
sz. alatt lesz.

— Városi közgyűlés. Székesfej érvár sz. kir. 
város törvényhatósága e hó 16-án délelőtt tartja 
rendes havi közgyűlését a következő tárgy- 
sorozattal: Városi tanács beterjeszti a házi
pénztár 1900 évi költségelőirányzatát. — Ko- 
váts István biz. tag. észrevételei az 1900 évi 
házipénztár költségelőirányzatra. — Az árva
házi pénztár 1900 évi költségelőirányzata. —- 
A Sz.-Sebestyén templom pénztár 1900 évi 
költségelőirányzata. — A  Sz.-Donát kápolna 
pén^ár. 1900 évi költségelőirányzata. — Az 
iskolai alap" pénztár 1900 évi költségelőirány ,
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zata. A  szegényintézeti pénztár 1900 évi 
költségelőirányzata. — Az aggintézeti pénztár 
1900 évi költségelőirányzata. — A  beteginté
zeti pénztár 1900 évi költségelőirányzata. — 
A z egyesitett temető-kálvária pénztár 1900évi' 
költségelőirányzata. — Előterjesztés az áré- 
sedésben levő ezredéves ösztöndíj betöltése 
tárgyában. — A  házipénztár régi hátralékok 
törlése iránt. — A határ jelző-kövek beszerzé
sével^ felmerült kiadás fedezése tárgyában. — 
A  pinczeváltság tárgyában. — A  tűzoltósági 
m9zd°ny fecskendő kijavítása tárgyában. — A 
külvárosig utcza-világitás tárgyában. — Diete- 
rieh Szilárdnak eladandó városi terület tárgyá
ban. — Morvái János Purger-malmi bérlőnek 
haszonbér Jeengedése iránti kérvénye tárgyá
ban. . —  Ozv. Fitos Istvánnénak néhai férje 
után felmerült 39 frt 27 kr. gyógydij elenge
dése iránti kérvénye tárgyában.

—  A rikkancsok. Egyik laptársunk a múlt
kor már följ ajdúlt a miatt, hogy az esti lapo
kat árusító gyerböczök üvöltözése komoly ve
szedelemmel fenyegeti a föutczán sétálók dob
hártyáit. A  panasz nem hangzott el eredmény 
nélkül, mert úgy látszik az e^ti korzón posz- 
toló rendőrök bizonyos szelíd nyomással mér
sékelték az üde torkok erőgyakorlatait. A 
nádor-utczai publikum tehát egyelőre nyugod
tan lélekzik, annál is inkább, mert a már e 
téren is elharapózott konkurrenczia eme kis 
sakálok egy részét a mellékutczákba szó -itotta. 
Hanem ezekben most annál jobban garázdál
kodnak és egy cseppet sem túlozunk, ha azt 
mondjuk, hogy állandó rettegésben tartják a 
békés polgárságot. Az asszonyok rendre ide
gessé lettek, a gyermekek uagyrészben siró- 
görcsökben szenvednek, az apák pedig fejenként 
és esténkint átlag három csibuk-szopókát ha
rapnak el boszuságukban. Ez talán még sem 
járja s annak okáért bátrak vagyunk felkérni 
a t. rendőrséget, hogy ezt a páviánsereget 
igyekezék megrendszabályozni. Állítsák vala- 
mennyiöket rapportra és ijeszszenek rájuk a 
maguk módja szerint. Azt hisszük, könnyebb 
lesz elbánni velők, mint a bícziklistákkal.

— Tüzek a környéken. Dinnyést levelezőnk 
ú ja : F. hó 10-ére, virradóra leégett a gárdonyi 
nagy-korcsma, mely Sülé I. tulajdona volt. A  
tüzet mindenesetre a kukoriczafosztó fiatalság 
vigyázatlansága és nyeglesége okozta, mert 
mint halljuk éppen ezzel voltak a vendéglős
gazdánál elfoglalva az esti órákban A  védeke
zés annyival bajosabb volt. mert Gárdonyban, 
ebben az értelmes és egyehekben is kellő színvona
lon álló községben rendezett tűzoltóság alig van. 
A  kár tetemes de jó részben megtérül a biz
tosítás által. — 11 -e reggelére pedig a káptalan tu
lajdonát képező csőszház, mely a dinnyést vasúti 
állomás mellett fekszik, égett le. E tűzesetnél 
az ok valószínűleg bosszú műve, legalább az 
idő és a körülmények erre engednek következ
tetni, amennyiben a tűz az éjféli órákban ütött 
ki, amikor a magánosán álló épületben úgy
szólván mindenki aludt. A  lakóház, két család 
tanyája, istállók, ólak, egy íéltetejü nyári fél
szer estek áldozatul a tűznek. A  lakó helyisé
gek beégését az állomási talyigafecskendö men
tette meg. Bennégett azonban a csősznek és 
vinczellérnek a padlásokon és kamarákban el
helyezett összes aprólékos holmijok, és 10 drb. 
süldő. Az épületek részben biztosítva voltak, 
de ki fogja kárpótolni a két szegény cseléd
ember és családja veszteségét!? . . .

—  Magyar-bolgár konfliktus. Sietünk kije
lenteni, hogy az ügy meglehetősen „alárendelt 
jelentőségű" s a dipíomácziai beavatkozás szük
sége egyelőre még nem forog főn. A  kisded 
esemény hullámverései nem terjedtek túl a 
halpiaczon s a sajnálatos összeütközés hősével 
egyszerűen a rendőrség fog végezni. Ennyit a 
czim miatt esetleg fölizgatott kedélyek meg
nyugtatására. Az eset csak anuyi, hogy Stojan 
Ivanov Duna-Adonyból átrándult balkáni bol
gár zcldségárus észrevette, miszerint Bogárdi 
Pista piaczi kofa-staféta egyik vásárlójától

holmi, zöldpaprikák fejében nyolcz krajczárt 
vett at, a mit sürgősen zsebrevágott. A  bolgár 
raripakodott a  gyerekre, de ez éppen nem volt 
hajlandó a bevételt átutalni, sőt erélyesen tilr 
takozott a sikkasztás sötét vádja ellen., Stojan 
Ivanovot erre elfutotta a méreg s a gyerekét 
alaposan elnáspángolta, ki aztán pár perez 
múlva czipónyira dagadt fejjel állított Be a  
rendőrségre, hova dühös ellenfelét is megidéz
ték. A  mérsékelten szenzácziós ügyben az íté
letet holnap hirdetik ki. ^

Fortuna otthona. Az osztálysorsjáték 
utolsó húzásán a 60Ü.U0J koronás jutalom nye
remény a rendkívül szerencsés és hírneves 
Gaedicke A. főgyüjtödéjében, (Budapest, Kossuth 
Lajos-utcza 17.) vásárolt 62551. számú sors
jegyre esett. Ezen foel árusító kifizetett már 
vevőinek egy 40U.000 koronás főnyereményt, 
kétszer 100.000 koronás főnyereményt, három
szor 60.009 koronás főnyereményt. I. osztályú 
sorsjegyek ezen szerencsés föelárusitónál már 
most kapkatók.

—  Kisgazdák és cséplötulajdonosok közötti 
jogviszonyok szabályozása- A  kisgazdák s a 
cséplötulajdonosok Között mind a két fél hátrá
nyára a jogviszonyok szabályozatlan volta miatt 
igen gyakori a súrlódás, a pereskedés. Ezen a 
gazdák s cséplővállalkozók részéről egyaránt 
felpanaszolt helyzet orvoslására a fö 1 dmivelésügyi 
miniszter a gazdasági egyleti elnökök s az al
ispánok véleményének meghallgatásával törvény
javaslat-tervezetet készíttetett, melynek tárgya
lása czéljából e hó 10-ére szaktanácskozmáuyt 
hivott össze. A  tervezet olyan intézkedéseket 
foglal magában, melyek mind a két fél jogos 
érdekének biztosítása mellett alkalmasak lesznek 
arra, hogy a cséplés megkezdési ideje a gép 
megrongálása, a termény részbeni megsemmi
sülése, stb. miatt manapság folyton elő álló 
viszályoknak elejét vegyék. Ugyan e tervezet 
keretében ny rnek szabályozást a cséplövállal- 
kozó által felfogadott munkások, továbbá az u. 
n. munkás vállalkozók és a segédmunkások jog
viszonyai is. E részben a munkásoknak sok, 
régen hangoztatott jogosult kívánsága nyer 
kielégítést, a mennyiben a legkisebb munkabér 
feltétlen biztosítására az 1898, II. t.-cz. 1U. §. 
módjára a cséplő és munkás vállalkozóknak is 
kötelességévé tétetika munkásoknak megszolgált 
bérük erejéig a vállalkozó gépeire, termén veire, 
minden más zálogjogot megelőző törvényes 
zálogjog biztosittatik stb. A törvényjavaslatot 
melynek mielőbbi tárgyalása a kisgazdák s a 
munkások érdekében igen kívánatos, a szakta- 
nácskozmány után a földmi ve lésügyi miniszter 
rövid idő alatt benyújtja a képviselőházhoz.

—  Elvesztett utibörönd. Gróf Zichy Miklósné 
e hó 9-én reggel Várpalota cs Székesfejérvár kö
zött az országúton egy szürke vászonnal be
vont sárga utibörőndöt vesztett el, melyben 
csekélyebb értékű ékszerek, könyvek és toalett
szerek" voltak. A  becsületes megtaláló 25 frt 
jutalmat kap, ha a böröud »t a várpalotai Zicny- 
kastélyba, esetleg a székesíejérv iri rendőrség
hez beszolgáltatja.

— Népszámlálás 1900 végén. He^diis Sán
dor kereskedelmi miniszter az 19oO végén fo
ganatosítandó népszámlálásról törvényjavaslatot 
terjesztett a képviselcház elé. A  népszámlálás 
a magyar korona területén általános lesz és 
kezdődik 1901. január hónap l m  és befejeződik 
10-én. Az l9l)0. deczem ber3l.es 1901. január 
elseje közt levő éjfél időpontjában létező né
pességi állapotot kell összeírni. A  népszámlá
lással egyidejűleg a köz- és magánépületek és 
a lakások összeírását, továbbá a kisipar körébe 
tartozó iparvállalatok fölszerelésének és terme
lési viszonyainak számba vételét is elrendeli a 
javaslat. A z eljárás részleteit a kereskedelmi 
miniszter rendeleti utón állapítja meg. A  mi
niszter a szükséges nyomtatványokat ingyen 
szolgáltatja, de e nyomtatványokon a kérdő- 
pontok kitöltéséről, tehát a számláló biztosok 
díjazásáról és a fölmerülő fuvar s egyéb
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költségekről is a községek tartoznak gondos
kodni. A  népszámlálás egyéb költségeinek 
fódözésére, melyek az államot terhelik, a ke
reskedelmi miniszternek 740.000 korona rend
kívül hitelt nyit a hozandó törvény.

—  „Proletárok, elnyomott munkásnép!“ ily  
megszólitásu röpiratokat terjesztett a múlt év 
márczius havában Székesfejérvárott Klvjber 
József munkanélküli keztyüssegéd. A röpirat 
telve volt izgató szavakkal melyek az alsó nép
osztályt összetartásra és harczra szították a 
hatalom és a vagyonos osztály ellen. Midőn 
Klujbernél a rendőrség házkutatást tartott, 
lakásán még 4— 500 darab ilyen röpiratot talált. 
Pörbe fogták s a törvényszék Klujbert egy havi 
államfogházra és 10 forint pénzbüntetésre Ítélte, 
mit a királyi tábla is jóváhagyott. Most a kir. 
kúria a két alsóbiróság Ítéletét hatályon kiviil 
helyezte és az eljárást a vádlott ellen megszün
tette, azzal a megokolással, hogy miután vilá
gosan kitűnt, hogy a röpiratnak nem Klujber 
a szerzője, az ügy kiviil esik az eskiidtbiroság 
hatáskörén.

—  Elgázolás. Szabadi Gyula keresztesi 
kovácsmester a tegnapi hetivásár alkalmával a 
piaczon özv. Tóth Anna rácz-utcza 53. sz. a. 
lakost véletlenül elgázolta. Tóthnét, ki kezén 
és lábain erős zuzódásokat szenvedett, a mentők 
lakására szállították, a vigyázatlan kovácsot 
pedig följelentették a székesfej érvári járás
bíróságnál.

K Ö Z GA Z D A S Á G .
A csemegeszőlők eltevéséröl.

A csemegeszőlők télire való eltevése igen 
jövedelmező lehet. Különösen fontos a szőlők 
konzerválása nagy gyiimölcskereskedökre, szál
lodásokra és uradalmakra nézve. Természetes, 
csak azok a szölöfajok alkalmasak erre a czélra, 
melyek már magukban véve is értékesek és 
vastag héjok következtében nagyobb tartósságot 
biztosítanak.

Azokat a szőlőket, melyeket konzerválni 
óhajtunk, igen ajánlatos minél tovább a tökén 
hagyni, természetesen csak igen kedvező, meleg 
száraz időben. A szülő eltartásának igen külön
böző módjait ismerjük, azonban az elért ered
mény is ennek megfelelően nagyon eltérő.

Ha a szőlők konzerválását nagy mértékben 
akarjuk keresztül vinni, akkor sajátos szölöka- 
marák fölött kell rendelkeznünk, melyek csak 
nagyobb költségekkel állíthatók elő. A szőlő- 
kamarákban állványok varnak, amelyekben 
dróthuzalon hengeralaku üvegek függnek, melyek 
!1/4-részig vizzel vannak megtöltve és amelyekbe 
a szölöfiirtüket a meghagyott venyigével bele 
állítjuk. Az üvegeket 1U—20-nyi távolságban 
egymástól függeszthetjük fel és arra kell ügyel
nünk, hogy a fürtök egymást ne érintsék. 
Ezekbe a szőlökamrákba mindennap bele kell 
tekintenünk és az esetleg rothadásnak induló 
bogyókat eltávolitanunk. Jó szolgálatot tesznek 
a klórkaleziummal megtöltött edények, ameny- 
nyiben az anyag elvonja a levegő nedvességét. 
Ez az anyag ha folyékonnyá válik, akkor ujjal 
kell pótolni. A fürtöket azonkívül időnként meg 
kell kénegezniink, hogy azáltal a penészspórá
kat 3 - 4  fokra szabályozzuk, az edényekben 
foglalt, vizet gyakorta frissel kell pótolnunk.

Más berendezés abban áll, hogy az üve
geket nem dróthuzalokba akasztjuk, hanem két 
lécz közé helyezzük, amelyek vízszintesen, 
egyenlő távolságban egymástól padlódeszkákra 
vannak szegezve.

A szőlőket, meglehetős hosszú ideig vala
mely szellős kamarának tetején félaggatjuk; 
miközben szem előtt, kell tartanunk azt, hogy 
a fürtöket mindig S alakú drótakasztón füg
gesztjük zsinórokra.

A  szőlőknek üvegekben való eltartása igen 
körülményes, a mennyiben egyrészt nagyon 
sok üvegre van szükségünk, az üvegek igen 
törékenyek és nehéz őket mindig megfelelő 
helyzetbe tartanunk. Azonkívül mindig meg
határozott magasságig vizet kell utána tül- 
teniink.

Sokkal kényelmesebb, czélszerübb és ol
csóbb a következő eljárás. Pléhböl ládákat ál
lítunk elő, melyek tetszőleges hosszúság mel
lett 25 cm, magasak és bizonyos távolságok
ban átlyukasztott fedővel bírnak. Ezeket a 
pléhládákat vizzel töltjük meg, a melyhez még 
kevés sót * s őrölt faszenet adagolunk a rot
hadás meggátlása czéljából. A  fürtöket meg
felelő hosszúságú venyigerészszel vágjuk le és 
alsó végükkel, melyen nem szabad csomónak 
lenni, a fedő lyukaiba állítjuk. Az ilymódon 
kezelt szőlők igen jól eltarthatók tavaszig. A  
ládákat fagymentes, világos szobában, vagy ka
marákban kell elhelyeznünk.

Sokkal olcsóbb az a hasonló eljárás, a 
midőn a drága pléhszekrények helyett egyszerű, 
azonban jól záró faládákat használunk. A  láda 
hasadékait kittel, vagy más jó  ragasztószerrel 
betapasztjuk, a fedő szintén bizonyos távolság
ban egymástól fúrt lyukakkal van ellátva. Viz 
helyett finom, pormentes homokot használunk, 
melyhez 73 rész őrölt faszenet adunk, ezt a 
keveréket vizzel péppé keverjük. Ebben az 
esetben a fürtök venyigéje nedves homokban 
áll, tehát szilárdabb az állásuk, mint vízben.

Ily  módon a szőlők kitünően eltarthatók 
'és ez az eljárás annyiban is előnyös, amennyi
ben ebben az esetben könnyebb az áttekintés, 
mint a függő fürtöknél, mert a ládák egy sík
ban vannak elhelyezve. Idönkint megvizsgáljuk 
a szőlőket, a megtámadott bogyókat eltávolít
juk. Ezeket a faládákat állványokra is helyez
hetjük 2—3 sorban egymásfölött, miközben arra 
ügyelünk, hogy közbe elég nagy szabad tér 
maradjo.,.

Ha meggondoljuk, hogy jól eltartott szőlők 
a téli időszakban tízszeres értéket is képvisel
nek, akkor érthetővé válik az, mily jövüdelmezö 
lehet a szőlők konzerválása. A siker legfőbb 
kelléke abban áll, hogy csak hibátlan, finom, 
vastaghéju szőlőket válasszunk, melyek jóságuk 
mellett czelszerüen el is tarthatók. — n. —

Gabonaárak.
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Kukoricza . . . .

Felelős szerkesztő: Chay A ntal.

Késmárki állami szővő-ipar-iskola volt növendéke.

NEHR JÁNOS
mű-szövő,

Szókesfejérvár, Könyök-utcza 6-ik szám
bejárat Kórház-utcza felől.

Készít mindennemű damaszt asztalterítő
ket, asztalkendőket, törülközőket, damaszt ágy
huzatokat szegélyezve. Damaszt grádlit, alsó 
párnákat. Kalotaszegi függönyöket, kenyérruhá
kat. Tejgazdaságok részére kitűnő minőségű 
sajt vásznat, gazdasági czélokra varrásnélküli 
zsákokat. _____

Varrásnélkiiii lepedők beszegve, erős használatra, drbja 
90 krtól 3 írtig.

Asztalterítők 2 forinttól 30 forintig. 
Asztalkendők 4 írttól tuczatja 14 forintig. 
T örülköző kendő 3 írttól tuczatja 18 írtig.

Egyszersmind bátor vagyok megjegyezni, 
hogy szakszerű berendezésem folytán azon kel
lemes helyzetben vagyok, hogy készítményeimet 
15%-kal olcsóbban készíthetem, mint eddig.

Vendéglősök részére ASZTALTERÍTŐK, tetszés
szerinti névbeszövéssel drbja I írt 70 krtól 5 írtig.

Minden menyasszonyi kelengyébe a név, czimer vagy mo
nogramm beszövését minden árfelemelés nélkül elfogadom, 

a melyek nálam szövetnek.

A szdvfiszfit iránt érdeklődök szövészetemet bármikor megtekinthetik.
Raktár: K N A Z O V Í T Z K Y  B É L A  u r n á i ,

Nádor-utcza, Reé ház.

Szives pártfogását, esetleg szövészetem személyes 
megtekintését kérve vagyok 
259. 10—4. teljes tisztelettel

N E H R  J Á N O S
műszövő,

a késmárki áll. szővő-ipar-iskola volt növendéke. 

Két jó házból való fiú tanulóul fölvétetik. 

Kitüntetve az országos ipar-egyesület által 1899.

7-90-8-20. 
. 5-60—6-10.

4- 70—tí-20.
5- 40—5.80. 

. 4-70 -  —

5  Alapittatott 1858-ban. ^

I<Telep: Palotai-utcza 23. , ,C O N C O R D I A “
TEMETKEZÉSI VÁLLALAT, ÉRCZ- ÉS FAKOPORSÓ RAKTÁRA

S Z É K E 8 F E J É R V Á R  Telefon-szám 79.

>
Sas-, Jókai- és Iskola-utcza sarkán, a „Fekete Sas“ szálloda áteiienében.

A legolcsóbb ás legdíszesebb temetések elvállaltatok.
Júliák szállítása a vidék bármely irányába eszközöltetnek. 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  Vidéki megrendelések távirat utján is elintéztetnek. 

I T  S í 1* k ; o  SS ás o  r  ú  I í  T T •-<L
Nyomatott Számmer Imrénél, Székesféjérvárott.
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